



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月25日

上場取引所 東

上場会社名 さくらインターネット株式会社

コード番号 3778 URL <https://www.sakura.ad.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者 (氏名) 田中 邦裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役最高財務責任者 (氏名) 川田 正貴

TEL 06-6265-4830

四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	3,224	10.0	291	0.2	251	△0.7	156	△8.0
28年3月期第1四半期	2,931	—	291	—	253	—	170	—

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 156百万円 (△8.0%) 28年3月期第1四半期 170百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第1四半期	4.51	—
28年3月期第1四半期	4.91	—

(注)1.平成28年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成28年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。

2.当社は、平成27年9月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
29年3月期第1四半期	18,378		4,493		24.5	
28年3月期	18,588		4,424		23.8	

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 4,493百万円 28年3月期 4,424百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	2.50	2.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	6,700	13.8	400	△18.2	310	△25.7	200	△28.0	5.76
通期	14,500	20.0	1,060	8.6	860	4.6	570	3.0	16.42

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無  
 新規 ―社 (社名) ― 、除外 ―社 (社名) ―  
 (注) 詳細は、添付資料P.4「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有  
 ② ①以外の会計方針の変更：無  
 ③ 会計上の見積りの変更：無  
 ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P.4「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	34,710,400 株	28年3月期	34,710,400 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	444 株	28年3月期	444 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	34,709,956 株	28年3月期1Q	34,709,956 株

(注) 当社は、平成27年9月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等につきましては、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、平成28年7月25日に機関投資家及びアナリスト向け四半期決算説明会を開催する予定です。その模様及び説明内容(音声)につきましては、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(3) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の各種政策効果の下支えもあり緩やかな回復が続いておりますが、英国のEU離脱問題や中国をはじめとするアジア新興国や資源国等の景気の下振れリスクが依然として存在することなどにより、先行き不透明な状況となっております。

当社グループの属するデータセンター市場においては、ハウジングサービスの価格競争は厳しい状況が続いておりますが、VPS・クラウドサービスを中心に安定した成長が続いております。

こうした状況のもと、当社グループはコストパフォーマンスに優れたデータセンターサービスを、多様なラインナップで提供することにより、他社との差別化を図るとともに、営業体制の強化、イベントの実施及びパートナー制度の推進などにより、販売力の向上に努めてまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,224,663千円(前年同期比10.0%増)となりました。

営業利益につきましては、エンジニアの増員による人件費の増加及びデータセンター増床やサービス機材増加に伴う経費の増加などがありましたが、売上高の増加などにより、291,934千円(前年同期比0.2%増)となりました。

経常利益につきましては、石狩データセンター3号棟建設資金の借入やリースに係る支払利息が増加したことなどにより、251,619千円(前年同期比0.7%減)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、経常利益の減少などにより、156,685千円(前年同期比8.0%減)となりました。

サービス別の状況は以下のとおりです。

#### ① ハウジングサービス

首都圏内データセンター増加により価格競争の厳しい状況が続いており、ハウジングサービスの売上高は600,942千円(前年同期比8.5%減)となりました。

#### ② 専用サーバサービス

「さくらの専用サーバ」において、サーバ及びストレージラインナップのサービスメニュー改定など顧客ニーズを追求した取り組みを行った結果、専用サーバサービスの売上高は690,993千円(前年同期比1.4%増)となりました。

#### ③ レンタルサーバサービス

既存サービスのバージョンアップ等を継続し、着実にユーザ数を積み増した結果、レンタルサーバサービスの売上高は729,650千円(前年同期比5.1%増)となりました。

#### ④ VPS・クラウドサービス

VPSサービスの新プラン導入やクラウドサービスの新機能の積極的な追加により、新規顧客の獲得や既存顧客の利用増加を図った結果、VPS・クラウドサービスの売上高は852,884千円(前年同期比43.3%増)となりました。

#### ⑤ その他サービス

ドメイン取得サービス及びSSL取得サービスなどが好調に推移したことなどにより、その他サービスの売上高は350,193千円(前年同期比15.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産・負債及び純資産の状況とそれらの要因は次のとおりです。

① 資産

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ209,842千円減少し、18,378,226千円(前連結会計年度末比1.1%減)となりました。主な要因は、減価償却による建物及び構築物の減少によるものです。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末の負債の合計は、前連結会計年度末に比べ279,753千円減少し、13,884,255千円(前連結会計年度末比2.0%減)となりました。主な要因は、返済による長期借入金金の減少によるものです。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産の合計は、前連結会計年度末に比べ69,911千円増加し、4,493,970千円(前連結会計年度末比1.6%増)となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきまして、売上高は当初予想どおりに進むものと見込んでおります。利益面につきましては、当第1四半期連結累計期間では順調に推移しておりますが、第2四半期連結会計期間以降に販売施策や設備投資の強化を見込んでいることなどから、平成28年4月25日付「平成28年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表した第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想を据え置きとしております。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

#### (連結の範囲の重要な変更)

特定子会社の異動には該当しておりませんが、当第1四半期連結会計期間において、ゲヒルン株式会社の株式を取得し子会社としたため、同社を連結の範囲に含めております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

##### (平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物(いずれも石狩データセンターに係るものを除く)に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、石狩データセンターに係る建物附属設備及び構築物は従来より定額法を採用しております。

これによる、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

### (3) 追加情報

#### (繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,077,672	2,718,501
売掛金	953,203	950,995
貯蔵品	443,872	441,174
その他	742,920	628,985
貸倒引当金	△32,416	△24,616
流動資産合計	6,185,251	4,715,040
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,435,623	3,048,157
リース資産(純額)	4,606,398	4,700,425
建設仮勘定	1,425,757	2,819,389
その他(純額)	1,251,595	1,224,756
有形固定資産合計	10,719,375	11,792,729
無形固定資産		
のれん	96,954	207,390
その他	969,018	973,282
無形固定資産合計	1,065,972	1,180,673
投資その他の資産	617,469	689,783
固定資産合計	12,402,817	13,663,186
資産合計	18,588,068	18,378,226
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	222,714	234,620
短期借入金	216,000	264,000
1年内返済予定の長期借入金	808,956	906,246
未払法人税等	108,848	79,670
前受金	2,601,348	2,709,457
賞与引当金	174,585	92,852
その他	1,936,172	1,740,683
流動負債合計	6,068,625	6,027,529
固定負債		
長期借入金	3,738,303	3,443,100
リース債務	3,997,743	4,076,522
その他	359,337	337,103
固定負債合計	8,095,384	7,856,726
負債合計	14,164,009	13,884,255
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	895,308	895,308
資本剰余金	250	250
利益剰余金	3,528,569	3,598,480
自己株式	△67	△67
株主資本合計	4,424,059	4,493,970
純資産合計	4,424,059	4,493,970
負債純資産合計	18,588,068	18,378,226

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	2,931,447	3,224,663
売上原価	2,092,434	2,249,960
売上総利益	839,013	974,703
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	3,259	—
給料及び手当	123,720	159,955
賞与引当金繰入額	30,051	35,613
その他	390,513	487,199
販売費及び一般管理費合計	547,545	682,768
営業利益	291,467	291,934
営業外収益		
受取利息	151	9
技術指導料	1,387	—
助成金収入	725	—
貸倒引当金戻入額	—	7,800
その他	590	2,379
営業外収益合計	2,853	10,189
営業外費用		
支払利息	33,365	39,662
その他	7,571	10,842
営業外費用合計	40,937	50,504
経常利益	253,384	251,619
特別損失		
固定資産除却損	315	773
投資有価証券評価損	—	8,762
特別損失合計	315	9,535
税金等調整前四半期純利益	253,068	242,084
法人税、住民税及び事業税	50,606	57,273
法人税等調整額	32,086	28,124
法人税等合計	82,693	85,398
四半期純利益	170,375	156,685
親会社株主に帰属する四半期純利益	170,375	156,685



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	170,375	156,685
四半期包括利益	170,375	156,685
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	170,375	156,685

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

該当事項はありません。